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Úvod

Soutěžní právo nebo taky kartelové právo je regulováno v Evropské Unii (dále

jen „EU“) už po mnoho desetiletí. Ani vymáhání kartelového práva není žádnou

novinkou v zemích EU a v posledních několika letech ani v České republice. Vymáhání

mají na starost především národní orgány pro hospodářskou soutěž1. V České republice

je to Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, v rámci EU pak Evropská Komise (dále

jen „Komise“). Komise a orgány pro hospodářskou soutěž jsou regulačními úřady, které

vymáhají soutěžní právo veřejnoprávní cestou. Především ukládají pokuty nebo

přijímají opatření v případech, kdy jsou soutěžní normy porušeny. Přitom není

rozhodné, zda došlo k porušení národních soutěžních předpisů2 nebo soutěžního práva

EU3.

V důsledku porušování soutěžního práva však vzniká škoda také mnohým

subjektům. Tuto škodu orgány pro hospodářskou soutěž v rámci své činnosti

nezkoumají a neukládají v rámci svých rozhodnutí její náhradu. Škodu musí nárokovat

samotní postižení před soudem. Právě tímto soukromoprávním vymáháním škody se

zabývá i tato práce. Z celého okruhu soukromého vymáhání by pak měla být zaměřena

především na to, jak může veřejné vymáhání usnadnit vymáhání soukromé. Jde tedy

především o institut následných žalob, tak jak bude vymezen na následujících řádcích.

Škodu je možno obecně vymáhat prostřednictvím právní úpravy odpovědnosti za

škodu. Jak potvrdil Evropský soudní dvůr ve věci Courage4 a Manfredi5, lze na základě

právní úpravy odpovědnosti za škodu vymáhat i škodu způsobenou nedovoleným

omezováním hospodářské soutěže. V tomto případě jde o mimosmluvní náhradu

1 Označení „orgán pro hospodářskou soutěž“ používá především Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16.
prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy. In
Úřední věstník Evropské unie. 4.1.2003, L 1, s. 1-25.
2 V ČR je to zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o
ochraně hospodářské soutěže).
3 Čl. 101 a 102 konsolidovaného znění Smlouvy o fungování Evropské unie. In Úřední věstník Evropské
unie. 30.3.2010, C 83, s. 88 - 89.
4 Rozsudek Evropského soudního dvora C-453/99 Courage a Crehan.
5 Rozsudek Evropského soudního dvora ve spojených věcech C-295 až 298/04 Manfredi.
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škody6. Vymožení škody v souvislosti s porušením pravidel soutěže by se mohlo zdát

na první pohled jako snadná záležitost, která se nebude příliš odlišovat od náhrady

škody v jiných věcech. Při bližším zkoumání ale zjistíme, že jde o velmi

komplikovanou problematiku. Existuje mnoho překážek, které brání tomu, aby byly

žaloby na náhradu škody více rozšířeny. Těchto překážek je si vědoma i sama Komise.

Proto byla publikována nejdříve Zelená kniha7 a poté Bílá kniha8, které se snažily na

problémy reagovat a navrhnout možná řešení.

Mezi ty hlavní překážky patří především dokazování. Žalující strana musí prokázat, že

určitý subjekt porušil pravidla soutěže. Získání důkazů např. o tom, že byla uzavřena

zakázaná dohoda určující nákupní nebo prodejní ceny, může být značně problematické,

protože relevantní informace budou často jen v rukou toho, kdo je z porušení pravidel

nařčen.

Dokazovat se však nemusí jen protiprávní jednání ale také vznik škody a

příčinná souvislost mezi škodou a protiprávním jednáním. To vše si ve většině případů

vyžádá podrobné ekonomické analýzy, které budou posuzovány soudem. Pokud by byla

připuštěna námitka odsunutí, o které bude také pojednáno, může se zjistit, že poškození

jsou ve skutečnosti až koneční spotřebitelé. Ti se pak většinou nebudou moci zformovat

natolik, aby kolektivně své nároky vymáhali. Problémů pak existuje ještě řada. Stupeň

nejistoty v řízení o náhradě škody v soutěžních věcech je proto pro možného žalobce

obrovský. Nehledě k tomu, že soudní řízení bude pravděpodobně ve výsledku hodně

drahé a dlouho potrvá. V tomto světle pak není divu, že žalob na náhradu škody je jen

málo. To dokazuje také studie Ashurst9, kterou si Komise nechala vypracovat, a která

mapuje právní řády států EU, pokud se týče možnosti vymoct škodu. Je nutné dodat, že

6 V české republice je náhrada mimosmluvní i smluvní odpovědnosti za škodu upravena v § 420 a násl. z.
č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.
7 Zelená kniha - Žaloby o náhradu škody způsobené porušením antimonopolních pravidel ES.
KOM(2005) 672 v konečném znění. Dostupná také z WWW: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX: 52005DC0672:EN:NOT.
8 Bílá kniha o žalobách o náhradu škody způsobené porušením antimonopolních pravidel KOM(2008)
165 v konečném znění. Dostupná také z WWW:
<http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX: 52008DC0165:EN:NOT>.
9 Studie Ashurs., Study on the conditions of claims for damages in case of infringement of EC competition
rules [online]. Ashurst, 2004 [cit. 2010-08-20]. Dostupné z WWW:
http://ec.europa.eu/competition/antitrust/actionsdamages/study.html.
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Komise hledá cesty, jak tyto překážky překonat, a to především v citované Bílé a Zelené

knize.

Situace není neřešitelná, ale širší využívání soukromých žalob si vyžádá čas.

Možností, jak usnadnit žalobci situaci a využít některých výhod veřejného vymáhání, je

vytvoření podmínek pro následné žaloby (follow-on actions). U následných žalob lze

vyjít právě z toho, že buď Komise, nebo orgány pro hospodářskou soutěž již případ

vyšetřily a shledaly porušení soutěžního práva. Tyto orgány totiž disponují odborným

personálním zázemím, mají široké vyšetřovací pravomoci a v neposlední řadě nesou

také své náklady. Mnoho sporných otázek tak odpadá. Z mého pohledu je to aspekt,

který může některé poškozené přimět k tomu, aby podali žalobu na náhradu škody.

Nejistota výsledku nebude tak velká.

V Bílé knize jsou navrhovány opatření, které by měly řešit většinu možných

komplikací při prosazování nároku na náhradu škody. Komise se snaží podpořit

především žalobce, kteří sami bez předchozího rozhodnutí Komise nebo orgánu pro

hospodářskou soutěž, prosazují svá práva10. To směřuje k tomu, aby na základě

samostatných žalob na náhradu škody bylo doplněno veřejnoprávní vynucování

soutěžního práva. Právo by se prosadilo i tam, kde nemůže být vynucováno soutěžními

orgány nebo Komisí, ať už je to z důvodu nedostatečného množství zdrojů nebo proto,

že se soutěžní orgány soustředí jen na určité závažnější porušování soutěžního práva.

Někdy se také mluví o zaplnění tzv. enforcement gap. Následné žaloby problematiku

enforcement gap neřeší a vždy tedy následují až po rozhodnutí příslušného orgánu,

takže nemohou odhalit případy porušování soutěžních pravidel, kterými se nezabývá

orgán pro hospodářskou soutěž nebo Komise. To je samozřejmě jejich nevýhoda.

Otázkou ale zůstává, nakolik může být snažení Komise úspěšné a nakolik se opravdu

stand-alone žaloby prosadí a vyplní tzv. enforcement gap. Existují názory, že vyplnění

enforcement gap samostatnými žalobami je velmi nepravděpodobné11.

10 V tomto případě se jedná o samostatnou žalobu (stand-alone action) na rozdíl od žaloby následné
(follow-on action), kterou předchází rozhodnutí orgánu pro hospodářskou soutěž nebo Komise.
11 Neruda, Robert. Soukromé či veřejné vymáhání soutěžního práva. In TICHÝ, Luboš, et al. Soukromé
vymáhání kartelového práva. Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2009. s. 236. Str. 223.
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Je jasné, že následné žaloby problematiku enforcement gap neřeší. Co ale mohou

řešit je kompenzace škody alespoň v těch případech, ve kterých proběhlo řízení před

orgánem pro hospodářskou soutěž nebo před Komisí. Mohly by tak vytvořit další


[…]


Jako velmi pozitivní se dá hodnotit snažení Komise, které má za cíl zpřístupnit a

co nejvíce žalobcům ulehčit cestu k tomu, aby byla škoda, která jim vznikla,

kompenzována. Především je nutné vyzdvihnout snahu o vytvoření právního rámce,

který by byl základem pro vymáhání soutěžního práva soukromoprávní cestou, protože,

jak bylo popsáno na mnoha místech práce, tato problematika se v některých ohledech

neobejde bez výslovné úpravy. V některých případech by bez této úpravy byla možnost

vymoci škodu méně efektivní. Jako příklad zde mohu uvést stanovení závaznosti

rozhodnutí z jiného členského státu a nemožnost vyvrátit rozhodnutí soutěžního orgánu

před soudem. I bez stanovení těchto povinností bude možno náhradu škody vymáhat,

ale bude to komplikovanější, dražší, což ve výsledku může znamenat to, že poškozený
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žalobu nepodá. Komise a především orgány EU, které budou o případné nové

legislativě rozhodovat, pak budou stát před závažnými rozhodnutími. Velmi těžkým

bude například rozhodnutí o tom, zda připustit námitku odsunutí, či ne. Zde Komise

sice navrhuje připustit námitku odsunutí, ale možná to bude na úkor většího rozmachu a

menší komplikovanosti řízení v těchto věcech. Komise zde samozřejmě postupuje

v souladu s kontinentální právní kulturou, kde náhrada škody nemá mít především

odstrašující účinek a má sloužit jako kompenzace vzniklé škody. Přímí kupující, pokud

skutečně přenesli škodu dál, nemohou být přece kompenzováni. A takto je to i podle

mého názoru správně, i když možnost, že nakonec porušitel nebude nikoho

kompenzovat, bude existovat. Samozřejmě ne vždy jsou snahy Komise o změnu

národních pravidel, jejichž úprava je vnímána jako patřící do výlučné pravomoci

jednotlivých členských států, kladně hodnoceny. To je například promlčení. Jinak ale

jak Zelená, tak Bílá kniha obsahují dobrý základ k tomu, aby byla přijata legislativa na

celoevropské úrovni. Samozřejmě i Bílé knize a návrhům v ní obsažených je možné

vytýkat některé nedostatky, kterým bude muset být věnována pozornost. V případě

následných žalob a problematiky určení rozsahu škody a příčinné souvislosti, si myslím,

že je velmi dobré, že se Komise snaží navázat na praxi vydávání nezávazných

stanovisek, s kterými je možno se setkat v jiných oblastech soutěžního práva. Ty ve

formě softlaw mohou být mnohem více přijímány a nakonec i více dodržovány než

evropské legislativní akty.

Pokud bych tedy měl zhodnotit možný budoucí vývoj, na jednu stranu

soukromoprávnímu vymáhání škody fandím a myslím si, že by mohlo velmi vhodně

doplnit veřejné vymáhání soutěžního práva a stát se možná i budoucností této

disciplíny, která bude ještě více než teď v povědomí jednotlivých soutěžitelů. Ti tak

budou nuceni se soutěžním právem řídit, což povede i k větší prosperitě, hlavnímu cíli

úpravy soutěžního práva. Na druhou stranu návrh Komise obsahuje mnoho

problematických bodů, které, i když směřují k cíli ulehčit život poškozenému a

dosáhnout všech výše vyjmenovaných cílů, budou znamenat pravděpodobně obrovské

komplikace a negativní reakce, takže proces přijímání těchto návrhů může být značně

náročný. Může se ale také stát, že nové návrhy projdou a bude přijata legislativa, která

usnadní možnost obrátit se na soud. Co když ale tato úprava nepovede ke svému cíli a
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žalob na náhradu škody v soutěžních věcech nepřibude? I to je možnost, se kterou by se

mělo počítat. Stále ale doufám, že přece jen převáží první varianta a soukromoprávní

vymáhání škody nebude jen výjimečnou záležitostí.

Doufám, že se mi podařilo prací přispět k objasnění některých problémů

spojených se soukromým vymáháním škody v soutěžních věcech. Doufám také, že

práce přispěje k větší popularizaci této nadmíru zajímavé oblasti, která se dotýká

širokého spektra otázek neomezených jen na oblast práva.
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Follow-on Actions and Enforcement of Antitrust Law

The purpose of my thesis is to analyse the private enforcement of antitrust law as

regards the follow-on actions. The research tries to explore this subject and points out to

the most problematic issues in pursuing the action for damages after the decision of the

national competition authority was made.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different aspects of

the follow-on actions. Chapter One is introductory and defines the basis of private

enforcement of antitrust law and explains the differences between follow-on and stand-

alone actions.

Chapter Two examines the binding effect of the decisions of the competition authorities

on courts when dealing with follow-on actions . The chapter consists of six parts. Part

One focuses on differences between national legislation of some EU member states.

Part Two investigates the legislation which is in force in USA. Part Three deals with the

proposal made by the Commission of the European Union in the White paper on this

subject. Part four concerns the problem of whether or not the decision of the national

competition authority should have irrebuttable effect before the court. Part five is

dealing with the decisions of competition authorities from abroad. Part six focuses on

commitment decisions and forum shopping.

Chapter Three is subdivided into four parts and provides an outline of the issues which

has to be solved in relation to the proof of damage and causation. Part One illustrates

the problems usually linked with the proving of damages. Part Two looks at the matter

of causation in competition cases. Part three explores the matter of fault. Part four deals

with the passing-on of overcharges.

Chapter Four concentrates on limitation periods and proposed changes in order not to

simplify the position of the claimant.
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Conclusions are drawn in Chapter Five. It is pointed out again to the most problematic

issues and possible future legislation as regards the effective private enforcement of

competition law is considered.

Klíčová slova: soutěžní právo, soukromé vymáhání, následná žaloba.

Key words: competition law, private enforcement, follow-on actions.