Tesařík-posudek

Posudek vedoucího diplomové práce

Pavla Tesaříka

s názvem „Následné žaloby a vymáhání kartelového práva“

I. Předmět posudku

Posuzuji práci studenta pátého ročníku PFUK Pavla Tesaříka, s výše uvedeným názvem. Diplomanta jsem při koncipování práce vedl, diskutoval s ním jednotlivé problémy, diplomant se mým radám po diskusi podřídil, a proto tento posudek může být velmi stručný. Diplomová práce je rozložená do tří částí a závěru, obnáší i s resumé celkem 54 stran.

II. Posouzení práce

Diplomant si zvolil za téma velmi aktuální problematiku, která je velmi komplexní a z důvodů své novosti skýtá celou řadu zásadních problémů a nepočítaných řešení.

Autor si zvolil za téma pouze jeden způsob soukromého vymáhání kartelového práva, totiž jeho prosazování následnými žalobami, tj. žalobami poté, co ve správním řízení bylo konstatováno porušení soutěžně právních předpisů.

Diplomant si nejen stanovil správně relativně úzký předmět svého výzkumu, ale zvolil i metodu své práce. Použil některých nejnovějších literárních pramenů.

Jeho řešení jsou v zásadě správná.

III. Práci lze plně doporučit k obhajobě. Diplomant se vyrovná s otázkami kladenými členy komise a obsaženými v posudku.

Dne 22.9.2010

Prof. Dr. Luboš Tichý